
 

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1086  del 05/08/2013 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE EDUCATIVA E 
CONDUZIONE SEZIONE “CAVALLINI” E ATTIVITA’ INTEGRATIVE PRESSO ASILO 
NIDO “IL CUCCIOLO” SETTEMBRE 2013-GIUGNO 2015 CON POSSIBILITA’ DI 
RIPETIZIONE PER UN ULTERIORE ANNO SCOLASTICO, FINO AL GIUGNO 2016. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 63 del 01/10/2012 con il quale vengono attribuiti gli 
incarichi dirigenziali e conferite le titolarità di Posizione di Area Organizzativa; 
RICHIAMATE le precedenti determinazioni: 
- n. 717 del 16.5.2013  “determina a contrarre” con la quale la scrivente, dirigente del Servizio 
Provveditorato e Pubblica Istruzione e come tale responsabile della centrale unica di committenza 
di tutto il Comune, approva capitolato, bando e disciplinare, dando avvio alla procedura di gara;   
- n. 927 del 2.7.2013 che nomina la commissione di gara; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento è 
individuato nel firmatario della presente determinazione; 
EVIDENZIATO che, come previsto nell’allegato “B” alla delibera della Giunta Comunale n. 230 del 
27.9.2012 rientrano nelle funzioni della scrivente i “procedimenti di scelta del contraente per 
l'affidamento di lavori pubblici, forniture e servizi, ivi compresi i servizi pubblici locali, in conformità 
al D.lgs. 163/2006, alla legislazione in materia e al Regolamento dei contratti dell'ente, 
dall'emanazione del bando fino all'aggiudicazione definitiva, restando escluse le preliminari fasi 
della progettazione e/o redazione dei capitolati di gara e la successiva fase della stipula e gestione 
del relativo contratto, che continuano ad essere di competenza dei Servizi di riferimento, 
qualificandosi il Servizio Provveditorato come centrale unica di committenza per tutto il Comune”; 
DATO ATTO che i servizi in oggetto rientrano nella tipologia di cui all’allegato IIB del D.Lgs. 
163/2006, e come tali parzialmente esclusi dall’applicazione del decreto stesso, essendo 
disciplinati dagli articoli 68 (specifiche tecniche), 65 (avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento) e 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati) dello stesso D.Lgs. 163/06 ;  
EVIDENZIATO che, per quanto appena detto, le disposizioni del citato decreto richiamate  
costituiscono un’applicazione facoltativa, parziale o analogica di tale normativa; 
DATO ATTO che si è svolta, ai sensi dell’art. 33 del vigente regolamento comunale dei contratti 
sulle modalità di affidamento dei servizi di cui all. II B del D.lgs 163/06 e per quanto appena 
evidenziato, una procedura negoziata concorrenziale con invito a cinque Cooperative Sociali, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
RILEVATO che, a seguito dell’invito a cinque ditte, è pervenuta un’unica offerta, esaminata e 
valutata dalla commissione di gara di cui sopra e conservata in atti;  
CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale per Azioni Onlus “Gli Altri” di Pistoia  ha offerto il 
ribasso del 5,5% e che alla stessa ditta è stato aggiudicato provvisoriamente il servizio, giusta 
verbale della commissione n. 3 del 16.7.2013; 
CONSIDERATA la necessità, ai sensi dell’art. 11 comma 5 e 12 comma 7 del D. Lgs. 163/2006, di 
procedere entro 30 giorni dalla data del verbale, all’ aggiudicazione definitiva, essendo stati 
acquisiti tutti i documenti necessari alla verifica dei requisiti; 



 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile dei servizi finanziari reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
1 - Di approvare i verbali di gara, allegati alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, come segue: n. 1 del 3 luglio 2013, n. 2 dell’ 11 luglio 2013 e n. 3 del 16 
luglio 2013. 
2 - Di aggiudicare definitivamente il servizio all’oggetto, per il periodo settembre 2013 – dicembre 
2016, compreso l’eventuale anno terzo anno di ripetizione, alla Cooperativa Sociale per Azioni 
Onlus “Gli Altri” di Pistoia, via della Madonna n. 28, partita IVA 01221640475, per la somma 
complessiva di € 310.837,758 compresivi di IVA, compresi € 1.270,50 di oneri per la sicurezza, per 
un importo annuo di € 103.612,586. 
3 - Di impegnare per il periodo settembre – dicembre 2013, sul cap. 104229 del Bilancio corrente 
esercizio che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 41.445,034 comprensiva di IVA e 
degli oneri per la sicurezza per € 169,40. 
4 - Di dare atto che la somma residua di € 269.392,723 onnicomprensiva di IVA ed oneri per la 
sicurezza sarà prenotata dopo l’approvazione del bilancio. 
5 - Di dare atto che, a prestazione eseguita e controllata, si procederà a liquidazione con 
 successiva determinazione, nei limiti comunque dell’impegno di cui al presente atto;  
6 -  Di dare atto che, anche a seguito dello specifico controllo contabile e in riferimento al PEG, è 
stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1 lett.a) n.2 del D.L.78/2009 e della deliberazione G.C. 
n.345/2009. 
7 -  Di informare la ditta affidataria che le fatture che verranno emesse quale corrispettivo per il 
servizio reso dovranno obbligatoriamente fare riferimento alla presente determinazione di 
impegno, a norma dell’art. 191 c.1 Dlgs 267/2000 
8 - Di evidenziare che la presente determinazione, ai sensi dell’art.11 comma 7 D.Lgs.163/2006, 
non equivale ad accettazione dell’offerta, costituendosi il vincolo obbligatorio per la stazione 
appaltante  solo con la stipula del contratto. 
9 - Di dare altresì atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art.11 commi 8 e 9 del 
D.Lgs.163/2006, diviene efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti dell’aggiudicatario, nonché 
dopo che l’aggiudicatario avrà presentato la documentazione necessaria per la stipula del 
contratto, stipula che dovrà avvenire nel termine di sessanta giorni dalla data di efficacia della 
presente determinazione e nella forma prevista dalla determinazione a contrattare. 
10 - Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 
79 comma 5 del D.Lgs.163/2006; il contratto con l’aggiudicatario non potrà essere stipulato prima 
di trentacinque giorni da tale comunicazione. 
11 - Di trasmettere copia della presente determinazione, ai sensi dei commi 3 bis e 4 dell’art. 26 
della L.488/2000 ai servizi di controllo interno dell’Ente 
12 - Di dare atto che, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs 33/2013 al presente provvedimento verrà data 
pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet comunale nell’apposita sezione “bandi”.       
 
 
                                                                                            IL DIRIGENTE 
                       Alessandra Galligani 
        f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 


